Vgl. auch *Speculum* XXII,5 (Parts 20–23: On the Heavens, The Divine Movers, and the First Intellect, ed. C. STEEL/G. GULDENTOPS, Leuven 1996 (= Ancient and Medieval Philosophy I/23), p. 280,44–48: „Secundum hunc itaque modum necessarium est primam lationem sive sphaeram simpliciter et praecise primam huiusmodi proportionaliter inquam cordi se habentem in caelestibus, prout etiam secundum Rabbi Moysen tactum est prius, homiomeram esse quodammodo sive partium similium ac simplicium“ (mit einem Anhalt in *Dux neutrorum* I,71, f. 31r.).

⁴⁵ HEINRICH BATENUS, *Speculum* XI,2 (Parts 11–12: On Platonic Philosophy, ed. H. BOESE, Leuven 1990 (= Ancient and Medieval Philosophy I/12),), p. 8–9,103–107.120–140: „Similiter et Rabbi Moyses in libro Ducis neutrorum: *Omne ens*, inquit, *quod habet causam eius esse, est possibile, cum intelligimus eius substantiam, quia si causae ipsius fuerint, (et ipsum erit; et si non fuerint) vel deficerint vel mutata fuerit ipsarum comparatio, quae facit ipsum esse, illud non erit*. Et hoc est quod ait Commentator [. . .] Unde Rabbi Moyses in libro Ducis Neutrorum 69° capitulo primae partis intendens explanare, quomodo creator est factor seu efficiens et formalis ac finalis causa mundi, sic ait: *In formis naturalibus* [. . .] *est omne quod est*, quia ipse est essentia omnis formae, quae est in mundo.“ – Die Vorlage findet sich im *Dux neutrorum* II,1 prop. XIX (ed. Giustiniani, f. 39v, Z. 5–8); I,68 (f. 27v, Z. 8 von unten – f. 28r, Z. 4).

⁴⁶ HEINRICH BATENUS, *Speculum* XX,9 (ed. C. STEEL/G. GULDENTOPS) S. 46–47,180–188: „Hinc enim Rabbi Moyses in libro Ducis Neutrorum sentire videtur quod *rationes* Philosophi praemissae necnon et aliae consimiles in hoc propositio simpliciter *demonstrativae non sunt*, declarans etiam hoc idem ex quadam exemplari ratione, praesertim cum ex eis dumtaxat quae nobis nota sunt ac naturaliter producta, solum intendat Philosophus probationes suas et sententiam vim habere. Hoc tamen bene verum est quod secundum humanae comprehensionis possibilitatem valde probabiliter procedit Philosophus ac visus est rationabiliter opinari.“ – Die Vorlage findet sich im *Dux neutrorum* II,16 (ed. Giustiniani), f. 48r-v.

⁴⁷ HEINRICH BATENUS, *Speculum* XXIII,23 (ed. C. STEEL/G. GULDENTOPS), S. 502–503,94–125: „Postquam igitur opinandum est hoc ita se habere, principia quidem observando philosophiae Aristoteles non penitus acquiescendum est ei quod ait Rabbi Moyses in libro Ducis neutrorum opinionem esse Philosophi quod *sunt res aliquae derelictae secundum quod accidit eis, et non sunt in regimine rectoris*